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KEHO~CH 
Tri~n khai ho~t d(}ng Dl}' phong Hiy truy~n HIV/AIDS tir m~ sang con 

tren dja bim tinh Ha Giang nam 2018 

I.KETQUA THl/C~NNAM 2017 

1. Cong hie tB chrrc chi d~o , 
Thaill illtru cho Ban Chi d~o phong, chong t9i ph~ill, t~ n~n xa h9i va thvc hi~n 

phong tr~w toan dan bao v~ an ninh T6 qu6c tinh Ha Giang (g9i t&t BCD) xay dvng 
K~ ho~ch triSn khai Thang cao diSill dlJ phong lay truySn HIV tir illy sang con vai 
chu dS "Hu·o·ng t6'i lo(li tril' lfly truy~n HIV til: mf sang con" naill 2017 (ru ngay 01/6 
- 30/6/2017). 

Xay dvng va triSn khai thvc hi~n k~ ho~ch s6 84/KH-SYT ngay 09/5/2017 cua 
Sa Y t~ v~ triSn khai ho~t d<)ng dv phong lay truy~n HIV I AIDS tir illy sang con tinh Ha 
Giang naill 2017. 

Chi d~o cac dan vi Y t~ tren dia b~m thvc hi~n t6t cac ho~t d()ng dlJ phong lay 
truy~n HIV tir my sang con. 

2. K~t qua tht}'C hi~n cong tac chuyen mon 
ThJ!c hi~n illl)C tieu cua chuang trinh Ia "Nang cao nh~n thuc cua nguai dan 

n6i chung, phl} nfi' trong d9 tu6i sinh de va phl} nli' illang thai n6i rieng vS dv phong 
lay truy~n HIV tu my sang con; t~o ca h9i cho ph\1 nli' mang thai ti~p c~n sam cac 
dich V\1 phong lay truySn HIV tu my sang con huang tai lo~i tru lay truy~n HIV tu 
my sang con" k~t qua thvc hi~n cac ho~t d<)ng chuyen illon nam 2017, C\1 thS nhu sau: 

- T6 chuc triSn khai cac dich Vl} xet nghi~m cho phl} nfr mang thai t~i 11 
huy~n/thanh ph6 d~t tY 1~ 100%. 

- 100% ba my mang thai phat hi~n nhiSm HIV va tre sinh ra tlr illy nhiSill 
HIV/AIDS duqc l~p h6 sa qw:in ly, cham s6c va diSu tri dv phong lay truy~n my con. 

- T6 chuc kham STI 16ng ghep l~y m~u xet nghi~m cho ph\1 nfi' trong d9 tu6i 
sinh de, ph\1 nfr mang thai t~i 11111 huy~n, thanh ph6. 

- Cac ca sa di~u tri tren dia ban luon dam bao d~y du thu6c dS thvc hi~n di~u 
tri dJ! phong lay truy~n my con. 

- Cong tac truy~n thong tu v~n v~ lay truy~n my con duqc ti~n hanh thuang 
xuyen t~i t~t ca cac ca sa y t~, d~c bi~t trong thang cao diSm dv phong lay truy~n 
HIV tu my sang con. 

3. Kho khan, t&n t~i 
- Kinh phi tir ngan sach Trung uang nam 2017 duqc c~p mu<)n, do v~y da anh 

huang nhi~u tai cac ho~t d<)ng cua cac dan vi. 
- M<)t s6 chi tieu chua thvc hi~n duqc nhu: T~p hu~n cho can b9 lam c6ng tac 

Cham s6c sue kh6e sinh san v~ dlJ phong lay truy~n HIV tu my sang con; Ho~t d<)ng 
truy~n thong tu v~n vS dv phong lay truySn my con t~i tuySn xa phuang. 



- Ty I~ phl,l nfr mang thai duqc tu v~n, xet nghi~m HIV tren t6ng s6 phl,l nfr 
mang thai trong nam Ia 5.543/18.557 nguai (d~t 29,9%). 

- Giam sat ho~t d<)ng dv phong lay truySn my - con cua tuySn huy~n d6i v6i 
tuySn xa chua duqc thvc hi~n thucmg xuyen. 

II. NOI DUNG HOAT DONG NAM 2018 . . . 
1. Can Ctf xay d\)·ng k~ ho~ch 
- QuySt dinh s6 4361/QD-BYT ngay 07/1112007 vS vi~c ban hanh Quy trinh 

cham s6c va diSu tr! Dv phong lay truySn HIV tt'r my sang con. 
- QuySt dinh s6 56501QD-BYT ngay 3111212015 cua B<) Y tS vS vi~c ban hanh 

"Quy chS Ph6i hqp ho~t d<)ng gifra h~ th6ng Phong, ch6ng HIVIAIDS va h~ th6ng 
Cham soc sue khoe sinh san trong tri~n khai cong tac Dv phong lay truySn HIV ru my 
sang con". 

- KS ho~ch s6 62/KH-BCD, ngay 2211212015 cua Ban Chi d~o vS phong, ch6ng 
t<)i ph~m, t~ n~n xa h<)i va thvc hi~n phong trao toan dan bao v~ an ninh T6 qu6c "Thvc 
hi~n chuang trinh can thi~p giam tac h~i phong, ch6ng HIV I AIDS tinh Ha Giang giai 
do~n 2016 - 2020". 

2. M\lc tieu 

2.1. Mf:Lc tieu chunf? 
Nh~m giam t6i da tinh tr~ng tre nhi@m HIV tir my, d6ng thai cai thi~n ch~t 

luqng cu<)c s6ng cua phl,l nfr mang thai nhi@m HIV. Huang t6i Io~i tru lay truySn HIV 
ill my sang con. 

2.2. Mf:Lc tieu Cf:l ad 
- Dam bao cung c~p d§.y du d.c djch V\1 cham s6c va diSu tr! dv phong lay 

truySn HIV ill my sang con, giam tY I~ la.y nhi@m HIV ill my sang con < 5% nam 2018; 
- Duy tri tren 95% phl,l nfr c6 thai duqc dang ky, quan Iy thai nghen duqc tu 

vk xet nghi~m HIV trong thai ky mang thai; 
- I 00% phl,l nfr mang thai nhi@m HIV duqc diSu tri ARV dv phong lay truySn 

HIV tu my sang con; 
- 100% ba my khi mang thai nhi@m HIV va tre sinh ra tir my nhi@m HIV trong 

nam duqc chuy~n gui thanh cong dSn ca sa cham s6c va diSu tri HIV I AIDS va duqc 
tiSp tl,lc quan ly, theo doi, cham s6c diSu tri ARV; 

- 100% tre em sinh ra ill my nhi@m duqc diSu tri dlJ phong lay truySn HIV ill 
my sang con va duqc xet nghi~m chAn do an s6m HIV; 

- Tren 80% can b<) lam cong tac Cham s6c sue khoe sinh san duqc dao t~o, t~p 
hu~n dv phong lay truySn My - Con. 

3. N()i dung ho~t d()ng 
3.1. Diw t(lo, tliw t(lo l(li cq.p nhq.t kiin thuc cho can b9 y ti trong tinh 
3.1.1. Dew tc;w cho cim b9 y ti tgi khoa Ph~t scm cita B¢nh vi¢n eta khoa tinh, 

b¢nh vi¢n da khoa cdc huy¢n 
Dao t~o l~i , dao t~o c~p nh~t cho can b<) Y tS trvc tiSp diSu tri, cham s6c sue 

khoe sinh san t~i b~nh vi~n da k.hoa tinh, b~nh vi~n da khoa cac huy~n: T6 chuc t~i 
tinh 01 16p. 

- D6i tuqng: Bac si; H<) sinh khoa Phl,l san: M6i dan vj 03 can b<). 
- Thai gian: 02 ngay/116p. 
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3.1.2. Dao tc;zo cho cim b9 tuydn xa 
- D6i tugng Ia c{m b<) lam cong tac Cham s6c sue kh6e ba my tre em t?i cac 

phong k.ham da k.hoa k.hu VlJC va tr?m y t~ cac Xii phuong, thj tr~n trong toan tinh 
- T6 chuc t?i tuy~n huy~n/thanh ph6, m6i huy~n 01 l&p, C\1 thS: 
- T6ng s6: 195 nguoi m6i xii phuong 01 nguoi 
- Thai gian: 02 ngay/1 lap X 11 lap. 
3.2. Ho{lt il9ng truyJn thong trong tluing cao iliim d~· phong lily truyJn HIV 

tit m~ sang con 
- Truy~n thong trvc ti~p nhu n6i chuy~n, tu v~n, tham gia dinh, thao lu~n 

nh6m; ph at hanh tai li~u truy~n thong (to rai, cftm nang) v~ Dv phong lay truy~n HIV 
tir my sang con. 

- T6 chuc 04 bu6i t?i cac dia phuang c6 tY 1~ ngm'ri nhiSm HIV cao (Hoang Su 
Phi, Bic Quang, Vi Xuyen va thanh ph6 Ha Giang). 

3.3. Cung cap cac djch v~ can thi~p d~r phong lily truyJn HIV tif m~ sang con 
3. 3. 1. Tu· vdn, xet nghi¢m HIV l l:f' nguy?n 
- Qmin ly va tu v~n, xet nghi~m sang l9c HIV cho t~t ca. ph\1 nfr c6 thai t?i cac 

ca sa cung c~p d!ch V\1 Cham s6c sue kh6e sinh san. Gi6i thi~u chuySn gui ph\1 nfr c6 
thai d6ng y lam xet nghi~m HIV d~n cac CO' sa y t~ c6 di~u ki~n lam xet nghi~m sang 
l9c HIV; 

- Tu v~n va thvc hi~n xet nghi~m sang l9c HIV cho t~t ca ph\1 nfr c6 thai ~· 
nguy~n d~n xet nghi~m t?i cac phong xet nghi~m sang l9c HIV; 

- L~y m~u, chuySn gui m~u mau c6 k~t qua xet nghi~m sang l9c HIV duang 
tinh v~ phong xet nghi~m kh~ng dinh HIV- Trung tam phong, ch6ng IDV/AIDS. 

(Chi tieu xet nghi¢m tc;zi ph¥ l¥c 1) 
3.3.2. DiJu trj d¥· phong lay truyJn me; con 
a) Cham s6c, di~u tri HIV cho ph\1 nfr c6 thai xet nghi~m HIV(+) 
- Chi dinh di~u tri thu6c khang HIV t?i cac co sa di~u tri HIV I AIDS cho ph\1 

nfr mang thai phat hi~n nhiSm HIV/AIDS, d6ng tho·i ti~p ~c theo doi, quan ly thai 
nghen t?i CO' Sa san khoa (ho~C c§p phat thuf>c di~u trj t?i xa phucmg khi CO au tieu 
chuftn dp phat thu6c ARV t?i tuy~n xa). 

- Cham s6c cac truemg hqp thai ph\1 nhiSm HIV va con cua h9 t?i c<)ng d6ng, h6 
trq ti~p c~n v6i cac d!ch V\1 cham s6c, theo doi ti~p t\}c tre va my sau sinh. 

b) Cham s6c, di~u tri tre phai nhiSm HIV (tre sinh ra tu my nhiSm HIV) 
- Quan ly, cham s6c tre phai nhiSm HIV t?i cac CO' sa nhi khoa ho~c giai thi~u 

tre d~n cac CO' sa cham s6c, di~u trj HIV/AIDS. 
+ Di~u tri phai nhiSm b~ng thu6c ARV ngay sau khi de. 
+ Di~u trj dv phong Cotrimoxazole theo quy djnh. 
+ Ti~p t\}c huang d~n nuoi du5'ng tre an to~m, cham s6c tre, d6ng thai djnh ky 

theo doi tang tru6ng cua tre. 
- Xac djnh s6m tinh tr?ng nhiSm HIV cho tre du6i 18 thang tu6i b~ng xet nghi~m 

PCR khi tre 4-6 tuftn tu6i va xet nghi~m k.hang th~ khi tre duqc tir 9-18 thang tu6i. 
c) D6i vai tre ch~n doan nhiSm HlV 
- Chi djnh di~u trj thu6c khang vi rut HlV sam ngay khi c6 kSt qua kh~ng dinh 

nhiSm HIV t?i cac CO' sa di~u tri. Khi du tieu chu~n ccip thu6c t?i tuySn xii thi chuySn 
gui b~nh nhan nh?n thu6c t~i xii. 

3 



- Cham s6c tre: Tiem chung dung l!ch; danh gia dinh duang vatu vfrn nuoi 
duang; theo doi tang truang, danh gia va h6 trg phat tri~n cua tre tC;li cac ca sa diSu tr! 
HIVIAIDS. 

- Chuy~n tuy~n kip thai khi tre c6 cac dfru hi~u bfrt thuang. 
3.4. Ho{lt il{Jng giam sat _ , . 
- Thvc hi~n vi~c giam sat, ho trg ky thu~t cho 11111 huy~n, thanh pho c6 trien 

khai chuang trinh dv phong Hly truySn HIV tu my sang con 01 lfrn/nam. 
- Chi dC;lo cac dan vi t6 chuc h9p mC;lng luai phong ch6ng HIV m9t guy/lfrn tC;li 

cac ca saY t~ c6 triSn khai cung cfrp d!ch V\l Dv phong Hiy truySn HIV tu illy sang 
con, nh~ill n~m b~t tinh hinh va c~p nh~t thong tin, kip thai chi dC;lo. 

- Thuong xuyen giam sat cong tac th6ng ke t6ng hgp bao cao vi~c thvc hi~n 
chi tieu k~ hOC;lCh theo guy va huang d~n t6ng hgp bao cao trong thang hanh d9ng Dv 
phong lay truySn my con cua tfrt ca cac ca sa y t~. 

3.5. Cfmg tac thbng ke, bao cao 
- Cac ca saY t~ c6 tri~n khai chuang trinh diSu tri dv phong lay truySn HIV ru 

illy sang con gt:ri bao cao xet nghi~ill sang l9c xet nghi~ill HIV theo m~u tC;li Thong tu 
s6 09120121TT-BYT ngay 24/512012 cua B9 Y t~ huang d~n giaill sat d!ch tS h9c 
HIV I AIDS va giam sat cac nhiSill trung lay truySn qua duang tinh dl,lc, djnh ky hang 
thang vao ngay 05 cua thang k~ ti~p. 

- T6ng hgp bao cao s6 li~u b~nh nhan diSu tri d6ng nhiSm HIVIlao thvc hi~n 
theo ill~u tC;li Thong tu s6 03/2015/TT-BYT ngay 16/3/2015 cua B9 Y t~ guy dinh ch~ 
d9 bao cao cong tac phong, ch6ng HIV I AIDS, dinh ky hang guy truac ngay 10 cua 
thang dfru guy sau. 

- Bao cao vi~c tri~n khai hoC;lt d9ng trong thang hanh d9ng Dv phong lay 
truySn illy con se c6 huang d~n C\l th~ tC;li k~ hoC;lch thimg hanh d9ng lay truySn illy 
con cua nam. 

- Cac dan vi t6ng hgp bao cao gfri vS ca quan thuang trvc chuang trlnh la: 
Trung tam Cham soc sue kh6e sinh san va Trung tam phong ch6ng HIVIAIDS. 

4. Kinh phi 
4.1. Timg kinh phi: 157.100.000 VND 
(M(Jt tram nam muO'i bay tri¢u, m(Jt tram nghin adng) 

(chi tiit tgi ph¥ l¥c II) 
Trong do: 
- T~p hufrn cho can b9 y t~ tuy~n tinh, huy~n: 
- T~p hufui cho can b9 y t~ tuy~n xa: 
- TruySn thong thang cao di~m: 
- T6 ch(rc xet nghi~m luu d9ng: 
- Kinh phi giam sat thuong xuyen: 

4.2. NguBn kinh phi 

10.295.000 d6ng 
50.805.000 d6ng 
3.660.000 d6ng 

45.000.000 d6ng 
47.340.000 d6ng. 

- Su dl,lng ngu6n kinh phi cua guy BHYT cho cac djch V\l xet nghi~m HIV cho 
ph\l nfr mang thai theo guy dinh tC;li Thong tu s6 1512015/TT- BYT ngay 261612015 
cua B9 Y t~ vS Huang d~n thvc hi~n kham b~nh, chua b~nh bao hi~ill y t~ d6i vai 
nguoi nhi~m HIV va nguoi sfr d1,mg cac dich v1.,1 y t~ lien quan d~n HIV/AIDS. 

- H6 trg thvc hi~n truySn thong, mua v~t tu, sinh phfim .. . ph1.,1c v1.,1 hoC;lt d9ng 
chuyen mon tu ngu6n v6n Chuang trinh m1.,1c tieu y t~ dan s6 nam 20 18; 
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- Cac ho~t d()ng khac (IHo t~o, t~p hu§n . .. ) dS xuftt su d\mg cac ngu6n kinh phi 
hqp phap khac tir ngu6n ngan sach cua tinh Ha Giang. 

5. TB chuc tht.~·c hi~n 

5.1. Phong Nghiep vu Y- so· Y ti 
- Tham muu cho ·Ban· chi d~o xay dvng k~ ho~ch cao di~m dv phong lay truySn 

my con va chi d~o cac dan vi trong c6ng tac dv phong lay truySn IDV tir my sang con. 
- Don d6c chi d~o cac dan vi y t~ trvc thu()c thvc hi~n t6t cac ho~t d()ng trong k~ 

ho~ch Dv phong lay truySn IDV tlr my sang con nam 2018. 
- Ph6i hqp vai cac Ban, nganh c6 lien quan trong cong tac giam sat, huang d§n 

th\]c hi~n k~ ho~ch dv phong lay truySn my con. 
- Chi d~o cac ca sa y t~ tu nhan cung cftp djch V\1 cham s6c thai nghen thvc hi~n 

c6ng tac tu vftn cho ph\1 nli' mang thai vS xet nghi~m ki~m tra HIV truac sinh; ph6i hqp 
vai cac dan v i y t~ cong l~p trong cong tac truysn thong phong ch6ng lay truysn my 
con t~i dja bfm, huang d~n cac ca say t~ tu nhan vS dv phong lay truySn my con. 

5.2. Phong Quiin ly himh ngh~ Y Du'(J'C va Biio hMm y ti 
Ph6i hqp vai ca quan Bao hi~m xa h()i trong cong tac huang d§n cac dan v j y t~ 

vS vi~c thanh quy~t toan cac ch~ d9 diSu trj cho ph\1 nfr mang thai nhiSm IDV theo 
dung guy djnh. 

5.3. Phong Ki ho(lch Tai chinh - So· Y fi 
- Tham muu xay dvng k~ ho~ch kinh phi d~ thvc hi~n cac ho~t d()ng Dv phong 

lay truySn IDV tir my sang con. 
-Huang d~n, ki~m tra, giam sat vi~c thvc hi~n, thanh toan, quy~t toan kinh phi 

cua cac da n vj. 

5.4. Trung tfim Chiim soc site khiJe sinh siin 
- La d~u m6i t6 chuc tri~n khai cac can thi~p dv phong lay truySn HIV tu my 

sang con tren d!a ban. 
- Tham muu cho SaY t~ chi d~o cac ca sa cung cftp djch V"\1 cham s6c s(rc 

khoe sinh san tren d!a ban toan tinh thvc hi~n cac ho~t d()ng dv phong lay truySn IDV 
tu my sang con. 

- L6ng ghep cac ho~t d()ng dv phong lay truySn HIV ru my sang con vai cac 
ho~t d()ng Cham s6c sue khoe sinh san. 

- Chu tri ph6i hqp vai Trung tam phong, ch6ng HIV I AIDS hua ng d~n thvc 
hi~n va tri~n khai cac can thi~p dv phong lay truySn IDV ru my sang con t~i cac ca sa 
y t~ tren dja ban. T~p huftn, h6 trq kY thu~t cho cac dan vj thu()c h~ th6ng cham s6c sue 
khoe sinh san tt·en dja ban tinh. 

- Ph6i hqp vai Trung tam phong, ch6ng HIV I AIDS ki~m tra, giam sat vi~c 
tri~n khai cac can thi~p dv phong lay truySn HIV t~i cac ca sa cung cftp djch V"\1 cham 
s6c sue khoe sinh san, thvc hi~n danh gia chuang trinh dv phong lay truySn IDV ru 
my sang con tren dja ban tinh. 

5.2. Trung tfim Phbng chiJng HIV/AIDS 
- Giam sat, danh gia hi~u qua ho~t d()ng can thi~p dv phong lay truySn HIV tu 

my sang con tren dja ban. 
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- Chu tri ph6i hgp vai Trung tam Cham s6c sue khoe sinh san, B~nh vi~n da 
khoa tinh, B~nh vi~n da khoa cac huy~n trong ho~t d()ng di~u tri va cung c~p cac dich 
vv DtJ phong lay truy~n my con theo dung quy trinh, huang d§n cua B9 Y tS. 

- Chu tri ph6i hgp vai Trung tam Cham soc sue khoe sinh san danh gia can 
thi~p dv phong lay truy~n illY tu my sang con. 

- Thvc hi~n giam sat d!ch tS h<;>c illY theo quy djnh t~i Thong tu s6 
09/2012/TT-BYT ngay 24/5/2012 cua B9 Y tS huang d§n giam sat dich tS h<;>c 
illY/AIDS va giam sat cac nhiSm trung lay truy~n qua duemg tinh dvc; 

- Cung c~p s6 li~u bao cao ho~t d()ng lien quan lay truy~n illY tu my sang con, 
s6 li~u giam sat d!ch tS h<;>c illY I AIDS tren dia ban tinh cho Trung tam Cham s6c sue 
kh6e sinh san. 

- T6ng hgp bao cao ho~t d()ng lien quan lay truy~n illY tu my sang con theo 
quy djnh t~i Thong tu s6 03/2015/TT-BYT ngay 16/3/2015 cua B9 Y tS; Thong tu s6 
09/2012/TT-BYT ngay 24/5/2012 cua B9 Y tS, gu·i Cvc Phong ch6ng HIY/AIDS, Sa 
Y tS theo quy djnh. 

5.3. Trung tam TruyJn thong gido df:iC sue khoe 
- Chu tri , ph6i hqp vai Trung tam Cham s6c sue khoe sinh san, Trung tam 

Phong ch6ng HIY I AIDS xay dvng kS ho~ch truy~n thong Dv phong lay truy~n illY 
ru m~ sang con. 

- C6 trach nhi~n bien so~n va dang tin, bai, chuyen d~, ph6ng SlJ, quang cao 
cac ho~t d()ng truy~n thong Dv phong lay h·uy~n HIY tu my sang con b~ng nhi~u hinh 
thuc h·en cac phuang ti~n thong tin d~i chung; chu tr<;>ng quang ba va giai thi~u cac djch 
V\1 v~ dv phong lay nhiSm, xet nghi~m, cham s6c, di~u tri HIY/AIDS tren dia ban. 

- Ph6i hqp vai Trung tam Y tS cac huy~n, thanh ph6 t6 chuc cac lo~i hinh 
truy~n thong ca nhan, truy~n thong nh6m nho va tham gia dinh kSt hgp cung c~p cac 
djch V\1, ~n ph~m, tai li~u truy~n thong v~ lay truy~n m~ con thong qua d9i ngu C()ng 
tac vien, Giao dvc vien d6ng d~ng. 

5.4. B?nh vi?n ila khoa tinh, cdc b?nh vi?n tuyin huy?n 
- Tu v~n cho phv nfr mang thai l~y mau xet nghi~m sang l<;>c illY ngay l~n d~u 

tien kham thai t~i ca sa theo dung huang d§n cua B9 y tS. 
- Thvc hi~n cung c~p djch Vl) dv phong va di~u td d\f phong lay truy~n illY ru 

m~ sang con cho phv nfr mang thai c6 kSt qua phan (rng vai test sang l<;>c illY; tu v~n 
cho bam~ nhiSm HIY v~ phuang phap nuoi duo·ng tre sau sinh. 

- Tu v~n va huang d§n bam~ cho tre dSn Trung tam phong, ch6ng illY/AIDS 
de duqc I~y mau va xet nghi~m chAn doan sam tinh tr~ng nhiSm mY ngay khi tre 
duqc 4-6 tu~n tu6i b~ng xet nghi~m PCR. 

- £>am bao ch~t luqng dich vv cung c~p theo dung quy dinh va huang d§n 
hi~n hanh. 

- Thvc hi~n bao cao theo huang d§n cua Trung tam Phong ch6ng illY/AIDS. 

5.5. Trung tam Y ti cdc huy?n, thimh phiJ 
- Chu tri ph6i hqp vai cac ban nganh doan th~ t~i d!a phuang trong m<;>i ho~t 

d9ng Dv phong lay truy~n HIY ur m~ sang con t~i dja phuang. 
- Chi d~o cac Tr~m Y tS xa tang cucmg tu v~n cho phv nfr mang thai dSn cac 

ca sa c6 du di~u ki~n xet nghi~m sang lQc HIY d~ phat hi~n s6m cac truemg hqp 
nhiSm HIY va di~u tri dv phong lay truySn m~ - con. 
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- Thvc hi~n cac ho~t d9ng nhu truySn thong Dv phong lay truySn mv tlr m~ 
sang con. 

- T?p hu~n, b6i du5'ng ki~n thuc Dt! phong lay truySn m~ con cho cac ban 
nganh doan thS trong huy~n, Tr~m y t~ xa 16ng ghep v&i cac ho~t d9ng truySn thong 
khac t~i huy~n. 

- T6ng hgp bao cao ho~t d9ng Dv phong lay truySn IllY ru m~ sang con tren 
d!a ban vS Trung tam Cham s6c sue kh6e sinh s~m. 

5. 6. Tram y d xii phu'iJ'ng, thj trfm 
- Tha~ muu cho Ban chi d~o cung c6 m~mg lu&i truySn thong vS phong 

chfJng HIV/AIDS d6i tuqng la nhan vien Y t~ than b~m va d9i ngu d6ng dAng vien 
cua xa, phucmg. 

- Thucmg xuyen t?p hu~n, b6i duang ki~n thuc truySn thong Dv phong lay 
truySn m~ con cho d9i ngu c<?ng tac vien 16ng ghep v&i cac ho~t d9ng truySn thong 
khac t~i xa. 

- Ph6i hgp v&i cac ban nganh, doan thS t~i d!a ban t6 chuc truySn thong va gi6·i 
thi~u cac d!ch V\} trong chuang trinh dv phong lay h·uySn mv tir m~ sang con. 

- Tu v~n va gi6i thi~u phl;l nil' mang thai di xet nghi~m sang lQc xet nghi~m 
sang lQc phat hi~n nhi@m HIV sam. 

- Bao cao ho~t d9ng Dv phong lay truySn m~ con theo huang d§n cua Trung 
tam Cham s6c SKSS va Trung tam Phong ch6ng HIV I AIDS theo dung guy d!nh. 

5. 7. C~c CO' siJ' y d ngoai cong l~p co cung cap djch ~!' cham soc thai s(m 
- Tu van cho phl;l nfr mang thai ve vi~c xet nghi~m kiem tra HIV tru6c sinh khi 

d~n kham thai t~i ca sa. 
- Ph6i hgp v&i cac dan vi y t~ cong l?p trong cong tac truySn thong phong 

ch6ng lay truySn m~ con t~i dia ban. 
- T6ng hgp bao cao thvc hi~n k~ ho~ch theo guy va trong thang hanh d9ng Dt! 

phong lay truySn m~ con 

Tren day Ia K~ ho~ch triSn khai ho~t d9ng can thi~p DlJ phong lay truySn IllY tir 
m~ sang con nam 2018 cua SaY t~. Yeu c~u cac dan vi xay dl}·ng K~ ho~ch va t6 
chuc triSn khai thlJc hi~n. Trong qua trinh thvc hi~n n~u c6 kh6 khan vu6ng m~c cac 
dan vi ph~m anh vS Sa Y t~ qua Trung tam cham s6c sue kh6e sinh san va Trung tam 
Phong ch6ng HIV/AIDS dS diSu chinh cho phu hqp./. r 

Nui nh~n: 
- V1,1 SKBMTE-89 Y tS (8ao cao); 

GIAMDOC 

- C1,1c PC HIV/AIDS-89 Y t~ (Bao cao); 
- UBND tinh (8ao cao); 
- UBND cac huy~n, TP (P/hqp); 
-Ban Giam a6c S&; 
- Cac phong: NVY, KHTC, QLHNYD&8HYT; 
- B~nh vi~n eta khoa tinh, BVDK cac huy~n; 
- Trung Him: PC HIV/AIDS, CSSKSS, TT GDSK; 
- Phong Y tS cac huy~n, TP; 
- TTYT cac huy~n , TP; 
- Cac phong kham DK, chuyen khoa phv san tu nhan; 
- Ltru VT, NVY. 
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TT 

I 

2 

·-

... 

.) 

Ph\11\lc I 

CHi TIEU TU VAN XET NGHitM HIV PHV NU MANG THAI 

(Kern theo Ki hor;zch s6: Cj61 KH-SYT, ngay~l flo(_ I 2018 cua Sa Yti} 

Huy~nffhfmh phB 

Chi s6 -Do·n vi 
tinh TTPC TTCS BVDK D6ng Meo Yen Qulin X in H. Su 

B~c Quang 
HIV/AIDS SKSS tinh Van Yl,IC Minh Bl,l M5n Phi 

Tu vfin, xet nghi~m HIY cho ph1,1 nfr 
% 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

mang thai 

- --~- -- - ----- ----- - ----- ·---- -· 
Chuy~n gui m§u xet nghi~m sang IQc 
HIV du011g tinh cua ph1,1 nfr mang thai v~ % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
phong xet nghi~m kh~ng djnh HIY 
-- - -· ---- . - -

Chuy~n gui thanh cong ph1,1 nfr mang thai 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

nhi~m HIY d~n ca s6 d i~u tJi HJV/AIDS 

Vi B~c Quang 
TTYTTP 

Xu yen Me Binh 

95 95 95 95 

- -- - --

I 100 100 100 100 

·--·· 

100 100 100 100 

~ 
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1.1 
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Phl)ll)c II 

Dlj TOAN KINH PHi Dlj PHONG LAY TRUYEN HIV TU M]J: SANG CON NAM 2018 

(Kem theo Ki hoc;zch s6:~ IKH-SYT, ngaycJ..)f I 0~! 2018 cita SaY ti) 

:Do·n vj tinh : l.OOOd 

Ngufi n 
Huy~nffhanh phB 

Ni}i dung ho:;tt di}ng 
v6n 

Cqng 
trien 

Tuy~n tin h 
DAng Mco Yen Quan Xin 

H. Su Phi B~c Quang 
Vj 

B~c Me 
Quang 

k hai Van V~c Minh B~ M~n Xu yen Binh 

T~p hu§n v~ chlim s6c, d i~u tri , diJ phong Chi 
lay truy~n tl! m~ sang con cho tuySn tinh, thu<mg 6 1, 100 10,295 4,765 4,650 4 ,650 4,075 4,765 5,455 5,225 5,340 4,075 4,305 
huy~n xu yen 

-- - - - -- -- - - . - - ·---- -- -
f)ao t~o c~p nMt cho can b9 y t~ tr1Jc ti€p 

Chi di~u tri , CSSKSS cho BVf)K tinh, huy~n 
thu<mg 10,295 10,295 ma t~i tinh (3 nguoildc:m vi x I I dc:m vi = 

33 nguoi x 2 ngay/16p 
xu yen 

- - . - ---- --- -- -- -- 1- 1--- ~ 
Chi 

T~p huAn diJ phong L TMC cho tuy~n xa thu<mg 50,805 4,765 4,650 4,650 4,075 4 ,765 5,455 5,225 5,340 4 ,075 4,305 
xu yen -- - -- -- -- - - -- - - -- -·-· Ho~t d(>ng truy~n thong trong thang cao 
CTMT 3,660 1,500 960 700 di€m DPL T HIV ttr m~ sang con 

-- - - - - -
Chi 

T6 chfrc lAy m~u xet nghi~m luu d(>ng thuong 
DPL TMC I6ng ghep truy€n thong (02 xuyen, 

45,000 45,000 
nguoi/chuy€n x 2 ngay/chuy€n x 20 CTMT 
chuy€n) va 

BHYT 

Giam sat thu<mg quy ve cham s6c dieu tri Chi 
--- -- - f--

HIV/AIOS (4 nguoi/chuy~n x 3 ngay x 10 thuong 47,340 47,340 
chuv~n) xuven 

T6ng cqng: 157,100 102,635 4,765 4,650 4,650 4,075 4,765 6,955 6,185 6,040 4,075 4,305 

(Bang chu: M 9t triim niim muO'i bay tri~u, m9t triim nghin dOng c!t&n) ~ 

TP Ha 
Giang 

3,500 

-~ 

3,500 

500 

4,000 

2 


